
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.33 DEL 30-06-2021

Il Segretario Comunale Matelica, li 04-09-2021
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto
:

RATIFICA ATTO DI GIUNTA N.111 DEL 16-06-2021 "VARIAZIONE
IN VIA D'URGENZA, AL BILANCIO DI PREVISIONE
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021-2023 (art.175, comma 4, del
TUEL).

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 21:20,
videoconferenza, si è riunito il Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in
adunanza Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei seguenti componenti il Consiglio Comunale:

BALDINI MASSIMO P CICCARDINI GIOVANNI P

CINGOLANI DENIS P BIOCCO EMANUELA P

PROCACCINI ROSANNA P COPPONI DANILO P

TURCHI FRANCESCO P DELPRIORI ALESSANDRO P

FALZETTI GRAZIANO P MOSCIATTI SIGISMONDO P

BOCCACCINI MARIA P SANTINI FABIOLA P

BELLOMARIA MANILA P ROTILI CORINNA P

SERPICELLI MONIA P PENNESI CINZIA A

FALZETTI SAURO P

ne risultano presenti n.  16 e assenti n.   1.

Assume  la  presidenza il Signor TURCHI FRANCESCO in qualità di
PRESIDENTE assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR. VALENTINI
ALESSANDRO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 111 del 16-06-2021  recante:
"VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA, AL BILANCIO DI PREVISIONE
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021-2023 (art. 175, comma 4,del Tuel)", adottata
con i poteri d'urgenza, ai sensi dell'art. 42, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Rilevato che l'urgenza è stata tale da non permettere la convocazione del Consiglio
Comunale e che detta urgenza era dovuta a causa nuova e posteriore all'ultima seduta
consiliare;

DELIBERA

- di ratificare, ai sensi degli artt. 42, comma 4, e 175, comma 4, del D.Lgs. 267 del
18.8.2000, la deliberazioni della Giunta Municipale n. 111 del 16-06-2021  recante:
"VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA, AL BILANCIO DI PREVISIONE
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021-2023 (art. 175, comma 4,del Tuel)";

-   di dichiarare l'atto urgente e improrogabile ai sensi dell'art. 38 comma 5 come
precisato dalla circolare n. 6/2009 del Dipartimento della finanza locale del Ministero
dell'Interno a anche ai sensi dell'art.243 comma 7 del TUEL, in quanto ritardare
l'approvazione dell'atto potrebbe comportare gravi danni al bilancio dell'Ente:

-      di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267.

                                         Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica li, 19.6.2021        F.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147 bis
c. 1 del Dlgs 267/2000 attestante la regolarita' tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa

                                                         Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica li, 19.6.2021                        F.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

La presente proposta non necessita espressione del parere di cui all'art. 49 c. 1  e 147 bis
c. 1 del Dlgs 267/2000 in quanto non produce riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente
                                                                    Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica li, 19.6.2021                           F.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

IL CONSIGLIO COMUNALE

La presente deliberazione viene adottata dal Consiglio Comunale riunitosi in data del
presente atto, previa convocazione del Presidente del Consiglio e svoltasi in modalità di
videoconferenza per mezzo di collegamento su piattaforma zoom ai sensi di quanto



precedentemente stabilito con Decreto del Presidente del Consiglio n. 3 del 23 ottobre
2020, in conformità da quanto previsto dall’art. 73 DL 17/3/2020. Il Segretario
Comunale ha partecipato al collegamento, potendo accertare la presenza del Presidente
del Consiglio e del numero di Consiglieri necessario alla validità della seduta, nonché la
possibilità di ogni intervento a partecipare alla discussione sul contenuto dell’atto e
potendo verbalizzare, altresì, in merito al voto finale sullo stesso atto espresso da ogni
partecipante in maniera palese su chiamata nominale. La presente dichiarazione deve
intendersi a specifica ed integrazioni delle informazioni sulle modalità di svolgimento
della seduta riportate nel frontespizio dell'atto.

Vista la proposta che precede,

Preso atto dei seguenti interventi:

TURCHI FRANCESCO
Presidente del Consiglio
Passiamo al punto sesto: “Ratifica atto di Giunta n.111 del 16.06.2021 "Variazione in
via d'urgenza, al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2021-2023 (art.175,
comma 4, del TUEL)”. Prima di dare la parola al relatore Ciccardini Giovanni, ricordo
che se i Consiglieri si accavalleranno durante la discussione, io muterò i microfoni
senza ulteriore avvertimento. Prego, relatore del punto Ciccardini Giovanni.

CICCARDINI GIOVANNI
Assessore
Andiamo avanti su questo discorso. Anche questa è una ratifica di una variazione di
Giunta in via d'urgenza del bilancio di previsione. Nel dettaglio, abbiamo maggiori e
minori entrate, un aumento del fondo di solidarietà per 32 mila 384 mila; € 4.000,00 da
maggiore Tasi per maggiori entrate dal recupero degli anni passati; trasferimenti statali
ordinari maggiori entrate per 28.705, Tari minori entrate a fronte del piano
economico-finanziario definito dall’Erap per € 49.000,00. Per quanto riguarda invece le
spese abbiamo maggiori o minori spese, variazioni che si compensano fra i capitoli
relativi al personale 1, 2, 3 e 5 per maggiori o minori spese nell’ordine  di 38 o 36.000
€, adeguamenti vari per importi contenuti su diversi capitoli di spesa, maggiori spese
per diritti di segreteria € 2.000,00, maggiori spese gettone di presenza ai Consiglieri
comunali € 1.000,00; maggiori spese di manutenzione campi sportivi di € 2.000,00;
maggiori spese telefoniche € 8.000,00, maggiori spese quote associative € 1.000,00;
maggiori spese di protezione civile € 2.000,00 e passa, quindi queste sono un po' le voci
che interessano. Un discorso a parte sulle variazioni del personale, questo ci è servito
per fare l’assunzione di due operai nel periodo agosto - dicembre e di uno praticamente
nel mese di luglio. L'abbiamo compensato con le minori spese relative all’uscita di un
dipendente, che in fase di bilancio di previsione non avevamo conoscenza. Queste più o
meno sono le voci interessate a questa variazione.

TURCHI FRANCESCO
Presidente del Consiglio
Ringraziamo l’Assessore per la relazione del punto, riteniamo aperta la discussione.
Prego, Capogruppo Delpriori, ne ha facoltà come primo intervento per 10 minuti.

DELPRIORI ALESSANDRO
Capogruppo di minoranza



Mi collego un attimo all’intervento di prima, questa volta magari chiediamo per favore
che vengano risposte le cose giuste perché non è assolutamente vero che i € 15.000,00
servivano per il mezzo visto che c'era una voce di bilancio specifica sul mezzo, quindi
non era quello però facciamo finta di crederci. Allora, in effetti ci sono delle variazioni
a cui vogliamo fare delle domande: € 49.000,00 in meno di entrate sulla Tari si
riferiscono a un gettito minore che andrebbe recuperato oppure a qualcos’altro? Poi
avete anche più fondi statali ordinari e più fondi di solidarietà e quindi quello che ho
detto prima è ancora di più centrato rispetto a queste variazioni di bilancio. Poi
effettivamente abbiamo visto che ci sono due cose un po’ strane, tipo ci sono spese
telefoniche della scuola media che sono diventate € 5.486,00  in più e non si capisce
perché e soprattutto ci sono un sacco di spese telefoniche che in bilancio non erano state
conteggiate, l'autorimessa comunale, quindi € 315,00 in più sono € 620,00 in totale (mi
chiedo chi è che va a telefonare all’autorimessa comunale), il teatro € 1.331,00 di spese
telefoniche, anche € 254,00 in più di spese telefoniche del cimitero e addirittura €
260,00 in più di spese telefoniche dell'Infopoint, Infopoint che è chiuso, credo, da quasi
15 anni. Quindi insomma questo mi sembra un po' strano, volevamo chiedere per quale
motivo. Soprattutto le spese per quote associative enti diversi € 1.028,00 in più, ci
siamo associati a qualcosa che non conoscevamo, magari poteva essere il caso di fare
una comunicazione a inizio Consiglio Comunale.

TURCHI FRANCESCO
Presidente del Consiglio
Grazie, Capogruppo Delpriori. Proseguiamo con gli interventi in discussione. Prego,
Assessore Procaccini, ne ha facoltà per 7 minuti.

PROCACCINI ROSANNA
Assessore
Consigliere Delpriori, non abbiamo mentito sulla variazione. Nella voce del capitolo
2521, ammodernamento parco mezzi, c'erano € 25.000,00 e sono stati aggiunti €
15.000,00 quindi 40.000 come lei trova scritto con i quali è stato acquistato un taglia
erba nuovo. Quindi non è vero che mentiamo quando le diciamo alcune affermazioni.
Grazie.

TURCHI FRANCESCO
Presidente del Consiglio
Grazie, Assessore Procaccini. Proseguiamo con la discussione, se vi sono altri
interventi. Prego, Consigliere Santini. Ne ha facoltà per 7 minuti.

SANTINI FABIOLA
Consigliera del gruppo di minoranza
Visto che abbiamo fatto un retro punto, ci sono dei capitoli diversi, non è quello il
capitolo che io chiedevo. Basta saper leggere i fogli che sono allegati e c'era un più 15 e
un meno 15 su manutenzione, penso che non si possa comprare un trattorino per tagliare
l'erba a meno che non siano cambiate le regole anche su questo, perché se un capitolo
dice lavori di manutenzione 15.000 e riqualificazione arredo urbano non credo che sulla
manutenzione si possa comprare, di solito si compra sulle attrezzature, tant'è che sul
capitolo spese per acquisto automezzi e attrezzature era previsto un più 15.000 che è il
famoso trattorino. Quindi non è che siamo noi che diciamo le cavolate, magari
accertatevi su quello che c'è scritto. In merito a questo punto invece quello che saltava
un po' più agli occhi era quello che diceva prima il Capogruppo, le spese telefoniche
eccetera eccetera e poi una curiosità: vediamo una quota associativa in più e volevamo



sapere a che cosa ci associamo quest'anno e perché abbiamo dovuto correre tanto a fare
questa modifica, se c'era una scadenza particolare per questa quota associativa. Grazie.

TURCHI FRANCESCO
Presidente del Consiglio
Proseguiamo con la discussione, se vi sono altri interventi altrimenti concludo la
discussione e passo la parola alle controrepliche per l’Assessore Ciccardini, se
l’Assessore Ciccardini vuole intervenire durante la discussione, altrimenti posso
ritenere conclusa la discussione e passare alle controrepliche. Ritengo conclusa la
discussione, pertanto non vedo altri interventi, nessuna alzata di mano e do la parola
all’Assessore Ciccardini, 3 minuti di controrepliche, prego Assessore Ciccardini.

CICCARDINI GIOVANNI
Assessore
Andiamo un po’ per ordine. Per quanto riguarda le associazioni sono più o meno
sempre quelle. Abbiamo la Città del vino, la Città del miele, la Federcultura, l’Anci
Marche, l’Anci nazionale, la (parole incomprensibili). Sono queste praticamente le
associazioni che vanno a impattare su questa voce. Per quanto riguarda le spese
telefoniche abbiamo un aumento di queste spese rispetto a quanto previsto all'inizio
adesso, o abbiamo sbagliato la previsione oppure sono aumentati i costi. Quindi
oggettivamente dovremmo ad andarci ad adeguare su questa operazione. Per quanto
riguarda la Tari praticamente è un fatto positivo, possiamo dire, per l’utenza perché in
considerazione del Piano finanziario ci ha fatto l’Arera andremo quindi a ridurre
l'impatto sulla tassazione dei rifiuti. Noi avevamo previsto che era 1.536.000,00 loro ce
l’hanno portata a 1.483.000,00 e qui abbiamo dovuto modificare il bilancio per €
49.000,00 e questi € 49.000,00 ci hanno compensato quelle maggiori entrate che sono
state indicate prima, quindi noi abbiamo un differenziale tra maggiore entrate e minori
entrate per circa € 16.000,00, tutto ruota intorno a questa somma qui in più. Per le altre
cose poi qualcosa mi sono scordato, però era questo, le telefoniche l’ho detto. Per
quanto riguarda il discorso dell’Infopoint c’è un trasferimento di chiamate con un'altra
utenza che adesso sinceramente non ricordo chi l'abbia fatto, comunque ho notato anche
io questo fatto e mi hanno detto che c’è un trasferimento di chiamata. Per quanto
riguarda il teatro sicuramente è previsto un aumento, perché stiamo cercando di
adeguare anche un discorso di wifi più funzionale e quindi queste sono le considerazioni
alle vostre domande. Per quanto riguarda invece quel problema fondamentale su quel
capitolo 2510, adesso ho detto alla Pelucchini se mi dice precisamente quello cui si
riferisce così tagliamo la testa al toro.

TURCHI FRANCESCO
Presidente del Consiglio
Passiamo direttamente alle dichiarazioni di voto di questo punto. Non vedo mani alzate.

CICCARDINI GIOVANNI
Assessore
Scusa, se posso chiarire quel 2510 è quello che poi è scritto anche sul dettaglio nelle
motivazioni, è per quanto riguarda la riqualificazione della parte dei giardini, vicino allo
Chalet. Era anche scritto sulle motivazioni dell’urgenza. Non mi era venuto in mente,
però le cose sono tante ma sono scritte e chiare. Penso che il 2510 sia a posto.
Ritornando al punto 43 io ho terminato la chiarificazione.



TURCHI FRANCESCO
Presidente del Consiglio
Va bene. Pertanto riteniamo anche le controrepliche concluse, passiamo alle
dichiarazioni di voto facendo appello ai Capogruppo di farsi avanti. Prego, Capogruppo
Delpriori.

DELPRIORI ALESSANDRO
Capogruppo di minoranza
Quindi non era il trattorino, è una cosa molto strana. Io credo che forse prima che fare il
Consiglio Comunale, voi dovreste mettervi d'accordo e dire le cose per come stanno,
studiare. Noi studiamo le carte, dovreste farlo anche voi a maggior ragione perché state
amministrando. Noi facciamo soltanto controllo. Detto questo...

PROCACCINI ROSANNA
Assessore
Per attacco personale, Presidente. Presidente, mi concede la parola? Delpriori sta
mettendo in dubbio le mie parole.

DELPRIORI ALESSANDRO
Capogruppo di minoranza
No, non l’ha detto lei, l’ha detto Falzetti tra l'altro, quindi proprio per niente. E
comunque ci avete detto due volte che era un trattorino quando trattorino non era.

TURCHI FRANCESCO
Presidente del Consiglio
Mi è stata fatta una richiesta di fatto personale da parte dell'Assessore Procaccini che
dice che sono state messe in dubbio le sue parole. Il fatto personale dice l’articolo 56
costituisce l'essere attaccato sulla propria condotta o sentirsi attribuire fatti ritenuti non
veri od opinioni e dichiarazioni diverse da quelle espresse. Pertanto il Consigliere che
domanda la parola per fatto personale deve precisarne i motivi e il Presidente il
Consiglio decide se il fatto sussiste o meno. Se il Consigliere insiste anche dopo la
pronuncia negativa del Presidente del Consiglio decide il Consiglio senza discussione.
Possono rispondere chi ha preso la parola per fatto personale unicamente il Consigliere
o i Consiglieri che l'hanno provocata e gli interventi sul fatto personale non possono
durare nel loro complesso per più di 10 minuti. Qualora nel corso della discussione un
Consigliere sia accusato di fatti che ledono la sua onorabilità può chiedere al Presidente
del Consiglio di far nominare dal Consiglio nel suo interno ecc. ecc. ma questo non
riguarda. Quindi do la parola al Consigliere Procaccini brevemente per spiegarmi.

PROCACCINI ROSANNA
Assessore
Sarò brevissima, Consigliere. Allora nel piano al punto della riqualificazione
dell’arredo urbano, inizialmente erano previste € 100.000,00 e attualmente sono 85,
sono stati tolti € 15.000,00 da questo capitolo e sono stati spostati al capitolo
ammodernamento parco mezzi dove prima c'erano € 25.000,00 e poi ci sono stati messi
i 15 mila per giungere a € 40.000,00 ed è stato acquistato con questa somma un trattore
taglia erbe che potete verificare tutti si trova già nella rimessa mezzi. Quindi non ho
detto nessuna menzogna.

TURCHI FRANCESCO
Presidente del Consiglio



Prendo atto della questione e pertanto sulle carte e sulle espressioni dette dalla
Procaccini ritengo che questo fatto sussista esclusivamente nell'espressione e nelle
dichiarazioni da essa poc’anzi riportate. Possono rispondere a chi ha preso la parola per
fatto personale unicamente il Consigliere o i Consiglieri che lo hanno provocato.
Pertanto la parola su questa breve risposta riguardo sempre il fatto personale riguardo
sempre l’espressione del capitolo della veridicità o meno del capitolo, quindi è questo
tema decidendum del fatto personale. Prego, Consigliere Delpriori.

DELPRIORI ALESSANDRO
Capogruppo di minoranza
Io non metto in discussione nulla, ma Ciccardini ha detto un'altra cosa, però se è così
mettetevi d'accordo tra di voi, nessun fatto personale, rimane il fatto in sé e ci sono le
registrazioni, quindi va bene. Prendiamo atto di questa cosa, magari sentitevi prima.
Posso fare delle dichiarazioni di voto a questo punto?

TURCHI FRANCESCO
Presidente del Consiglio
Ritengo quindi concluso il fatto personale. Ridò la parola al Capogruppo Delpriori per
la dichiarazione di voto. Prego, Capogruppo, ricordandole sempre di mantenere, lo
ricordo in generale e non solo al Capogruppo Delprori, ma a tutti i Consiglieri di
mantenere un registro decoroso senza essere provocatori o comunque portare insulti.
Questo non è, ripeto, al Capogruppo Delpriori, ma è un discorso generale a tutti i
Consiglieri. Prego, Capogruppo Delpriori per la dichiarazione di voto.

DELPRIORI ALESSANDRO
Capogruppo di minoranza
Grazie. Penso che più che altro questo appello è per gli altri che si rivolgono verso di
noi e anche con risatine o cose del genere che ho sentito anche questa sera, ma va bene
noi siamo molto tranquilli. Ci asteniamo perché anche in questo caso ci sono delle voci
di spesa che non abbiamo ben capito, come per esempio il trasferimento di chiamata è
in entrata, invece sono spese telefoniche in uscita, per esempio, quindi insomma ci sono
delle cose non molto chiare e quindi ci asteniamo.

TURCHI FRANCESCO
Presidente del Consiglio
Benissimo. La parola al Capogruppo Falzetti, sempre considerando il discorso,
logicamente io facevo riferimento ad espressione come generalmente che facevano
intendere che l'Amministrazione fosse poco capace di leggere le carte o poco capace a
sè stessa. Comunque il discorso ripeto è generale e per questo generale non vada portato
ai singoli Consiglieri. Prego, Capogruppo Falzetti per quello che riguarda la
dichiarazione di voto.

FALZETTI SAURO
Capogruppo di maggioranza
Io non intendo aggiungere o polemizzare sulle cose che ogni tanto sfuggono. Diciamo
che è l'animosità un pò del dibattito che a volte porta un pochettino fuoristrada chi si
esprime, magari anche la forma che viene usata a volte non è proprio così consona
all'evento. Io invece per quanto mi riguarda dico semplicemente una cosa: è giusto e
logico dove si trovano delle cose che non vengono comprese che ci sia un chiarimento,
dove il chiarimento non è soddisfacente per quanto mi riguarda ci corre l'obbligo di fare
ulteriori verifiche, quindi adesso l’Assessore ha dato una risposta e mi riferisco al



discorso del telefono dell’Infopoint, approfondiremo questa versione perché
giustamente se c'è una deviazione di chiamate evidentemente c'è un servizio che viene
utilizzato e forse non viene rappresentato nella maniera corretta. Questo però non
giustifica il fatto che si intenda questo come se qualcuno se ne approfitti, ci corre una
certa differenza, quindi è giusto, logico e doveroso anzi chiarire le cose che sono
incerte, ovviamente questo è interesse di tutti e questo sicuramente verrà fatto, quindi
terremo conto delle segnalazioni in ogni caso e, a prescindere da questo, però per tutto
il resto penso che non ci siano dubbi in merito alle variazioni che sono state fatte.
Ripeto, pur considerando il fatto che approfondiremo le cose che sono risultate incerte,
almeno la minoranza, ma per tutto il resto noi siamo invece dell'opinione di votare
questo punto.

TURCHI FRANCESCO
Presidente del Consiglio
Pertanto passiamo alla votazione del punto. Anche questo punto avrà due votazioni
distinte, l'una del punto e l'altra dell’immediata eseguibilità del punto stesso. Pertanto
passiamo alla votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Presenti e votanti: 16  Consiglieri

Voti Favorevoli: 12
Voti Contrari: 0
Voti Astenuti: 4 (Delpriori, Mosciatti, Rotili, Santini)

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata, quale parte
integrante e sostanziale del presente deliberato.

            Inoltre, stante l’urgenza, con separata e palese votazione per chiamata nominale

IL CONSIGLIO COMUNALE

Presenti e votanti: 16  Consiglieri

Voti Favorevoli: 12
Voti Contrari: 0
Voti Astenuti: 4 (Delpriori, Mosciatti, Rotili, Santini)



D E L I B E R A
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, quarto comma, del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to TURCHI FRANCESCO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per
– 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata
compresa nell'elenco n. 1477.

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 04-09-2021 al 19-09-2021 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 20-09-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


